
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

Resolução nº 002, de 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 27/02/2018, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a Recomposição das Comissões Permanentes do Consup. 
 
Art. 2º A Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Títulos 

(CEPEPT) será composta pelos seguintes membros: 
- Eduardo Angonesi Predebon 
- Maurício Tavares Pereira 
- Régis Nogara dos Reis 
- Ricardo Augusto Manfredini 
- Sandra Maria Zeni 
 
Art. 3º A Comissão de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-

Sociedade (CDIIIS) será composta pelos seguintes membros: 
- Claimar Zonta 
- Éder José Morari 
- Juliano Cantarelli Toniolo 
- Migacir Trindade Duarte Flores 
- Sigrid Régia Huve 
 
Art. 4º A Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos 

(CLNRRR) será composta pelos seguintes membros:  
- Adriana de Farias Ramos 
- André Rosa Martins 
- Gregório Durlo Grisa 
- Odair José Spenthof 
- Wendell Ribeiro e Silva 
 
Art. 5º A Comissão de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP) será 

composta pelos seguintes membros:  
- Gilberto Luiz Putti 
- Júlio Cesar dos Santos 
- Marcelo Lauer Mota 
- Mariano Nicolao 
- Soeni Bellé 
 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 


